

برچیده شدن بساط رانت در پتروشیمی

منظور رانتي در شرکت‌های پتروشیمی ایجاد نمی‌شده، اما مصوب شد که نرخ خوراک پتروشیمی‌ها به صورت ریالی و براساس ۹۵ درصد قیمت فوب خلیج فارس محموله‌های صادراتی در هر ماه شمسی تسویه حساب شود. به عنوان مثال براساس این بخشنامه اگر یک شرکت پتروشیمی بابت خوراک مورد نیاز خود سالانه ۲۰۰ میلیون دلار پرداخت می‌کرد دیگر نیازی نبود که ۲۰۰ میلیون دلار را بپردازد، بلکه با تبدیل این میزان پول به ریال در بازار ارز با وزارت نفت بر پایه ارز مبادله‌ای تسویه حساب کرده و از مبالغت‌افزای ارز مبادله‌ای با ارز آزاد سود قابل توجهی می‌برد به عبارت ساده تر اگر قیمت میانگین دلار در بازار ارز آزاد را ۳۶۰۰ تومان در یکی از سال‌ها در نظر بگیریم یک شرکت پتروشیمی با تبدیل ۲۰۰ میلیون دلار خود در بازار آزاد ۷۲۰ میلیون دلار درآمد کسب کرده است که با توجه به دستورالعمل وزارت نفت برای دریافت پول خوراک به ریال و با پایه نیاز واحدهای پتروشیمی باید براساس دلار

تجارت- سگوند السادات چاوشی: وزارت نفت به تازگی اعلام کرده است که دیگر نمی‌تواند به شرکت‌های پتروشیمی برای تأمین خوراک مورد نیاز خود بارانه دهد، بنابراین نرخ محاسبه خوراک پتروشیمی‌ها از ارز مبادله‌ای به ارز آزاد تغییر پیدا خواهد کرد. این دستورالعمل جدید وزارت نفت همانند سایر تصمیم‌ها و برنامه‌ها در صنعت پتروشیمی کشور با موافقت و موافقت‌برخی از مسئولان و فعالان اقتصادی مواجه شده است به طوری که فعالان صنایع پایین دست و برخی از مجلسی‌ها از این دستورالعمل استقبال کرده اما برخی مسئولان صنفی صنعت پتروشیمی و برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی مخالف محاسبه نرخ خوراک پتروشیمی‌ها با ارز آزاد هستند. تاریخچه نحوه محاسبه نرخ ارز خوراک پتروشیمی‌ها بدین شرح است که پتروشیمی‌های گازی باید خوراک مورد نیاز خود را از شرکت ملی گاز ایران و پتروشیمی‌های مایع باید خوراک مورد نیاز خود را از شرکت‌های پالایشی دریافت کنند و نرخ خوراک مورد نیاز واحدهای پتروشیمی باید براساس دلار تعیین شود.

به عنوان مثال نرخ خوراک گاز برای پتروشیمی‌های گازی حدود هشت سنت برای هر مترمکعب است، اما تسویه حساب بین شرکت‌های پتروشیمی و فروشندگان خوراک باید به صورت ریالی انجام شود که پیش از این منبای تبدیل دلار به ریال نرخ ارز مبادله‌ای بوده است، اما طبق مصوبه اخیر شورای رقابت از این پس نرخ خوراک شرکت‌های پتروشیمی صادراتی با نرخ دلار آزاد محاسبه خواهد شد که این امر بدین معنا است که آن دسته از واحدهای پتروشیمی که با هدف فروش در بورس کالای ایران محصولاتی تولید می‌کنند، می‌توانند از خوراک با نرخ مبادله‌ای استفاده کنند، اما آن دسته از شرکت‌های پتروشیمی که با هدف صادرات تولید می‌کنند، باید از خوراک با نرخ استفاده کنند.

■ **رانت ۱۵ هزار میلیارد تومانی!**

به عقیده بسیاری از موافقان دستورالعمل جدید شورای رقابت، محاسبه نرخ خوراک پتروشیمی‌ها با ارز مبادله‌ای و فروش محصولات آن ماهه صنایع پایین دستی بازار آزاد باعث ایجاد رانت ۱۵ هزار میلیارد تومانی در برخی پتروشیمی‌ها شده بود!

ماجرا از این قرار است که در سال‌های گذشته تسویه حساب فروشندگان خوراک با پتروشیمی‌ها تنها براساس دلار بوده است به عبارتی پتروشیمی‌ها باید پول خوراک مورد نیاز خود را به صورت دلار به حساب‌های خارجی وزارت نفت واریز می‌کردند، به همین

به اینکه دیگر نمی‌تواند به پتروشیمی‌ها بارانه

دهد، نرخ محاسبه خوراک پتروشیمی‌ها را از ارز مبادله‌ای به ارز آزاد تغییر داده است.

■ **پایان رانت ارزی پتروشیمی‌ها**

در خصوص محاسبه نرخ خوراک پتروشیمی‌ها با نرخ ارز آزاد، رضا پدیدار رییس هیات مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت ایران (استنضا) و نایب رییس هیات مدیره فدراسیون صنعت نفت ایران در گفت‌وگو با «تجارت» می‌گوید: وقتی صحبت از فرایند اقتصادی می‌کنیم این فرآیند اقتصادی یک سری پیامدهایی دارد که این پیامدها بر می‌گردد به نقطه شروع یا بستری که آن مسیر را طی کرده است. سیاست‌های کلان اقتصادی کشور ناظر بر جریان تثبیت اقتصادی است، چنانچه شرایط متغیر یا لحظه‌ای در اقتصاد داشته باشیم هیچگاه نمی‌توانیم به نتیجه برسیم، مگر اینکه این شرایط لحظه‌ای و متغیر را براساس نموداری اصلاح کنیم که آن نمودار با خود روندی به همراه داشته باشد.

این روندی که برای صنعت پتروشیمی‌ها در گذشته صورت گرفت و در وهله اول منجر به روال محاسبه قیمت گازهای نرخ مواد خام شد و براساس آن پتروشیمی‌ها ملزم شدند که محصولات خود را به چه ترتیب و با چه نرخ ارزی عرضه کنند.

متقدم دستورالعمل جدید وزارت نفت مبنی بر محاسبه نرخ خوراک پتروشیمی‌ها با نرخ ارز آزاد صحیح و کارشناسانه است، زیرا باید به سمت یکسان سازی نرخ ارز حرکت کرد و برنامه اقتصادی کشور هم به سمت یکسان



سازی نرخ ارز است.

■ **مبارزه با فساد با یکسان سازی نرخ ارز**

رییس هیات مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت ایران تصریح می‌کنند: متقدم تعدد نرخ ارز در فرایندهای اقتصادی معضل است و خود باعث ایجاد رانت برای برخی افراد وابسته به قدرت می‌شود، بنابراین تک‌نرخ شدن نرخ یکی از راه‌های مبارزه با رانت و فساد در کشور است، وقتی یکسان سازی نرخ ارز در حال اجرا باشد باید تمام محاسبات با یک نرخ ارز واحد صورت گیرد که با محاسبه نرخ خوراک پتروشیمی‌ها با یک نرخ ارز واحد در کشور، قیمت تمام‌شده شرکت‌های پتروشیمی تثبیت می‌شود.

■ **پتروشیمی‌های خصوصی!**

متاسفانه این روزها پدیده سه وجهی اهتین که به معنای تبانی برخی مسئولان یا ذی‌نفعان اقتصادی در جهت کسب منافع بخش‌های اقتصادی خاص است به میزان زیادی در کشور شیوع پیدا کرده است.

همچنین موضوع دره‌های چرخان که به معنای مهاجرت کارکنان بخش عمومی به بخش خصوصی است هم در کشور افزایش پیدا کرده است، به عنوان مثال برخی مسئولان پس از اتمام دوره فعالیت خود در یک سازمان یا نهاد، پست‌های عالی در دستگاه‌های دولتی و شبه دولتی دریافت می‌کنند، در خصوص محاسبه نرخ خوراک پتروشیمی‌ها با نرخ ارز آزاد برخی نمایندگان مجلس مخالفت کرده‌اند که در این زمینه نایب رییس هیات مدیره فدراسیون صنعت نفت ایران اظهار

افزایش هزینه‌ها هماهنگ کند و قیمت تمام شده محصول را به صورت قیمت تمام شده محصول کنترل شده وارد بازار کند.

■ **جولان اقتصاد بیمار در پتروشیمی‌های کشور**

رییس هیات مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت ایران تصریح می‌کنند: وضعیت مالکیت پتروشیمی‌های کشور بسیار نابسامان است که این وضعیت نابسامان در مالکیت پتروشیمی‌ها منجر به عدم رقابت و رقابت ناعادلانه شده و پتروشیمی‌های کشور کنترل و تثبیت شده و پس از آنکه روند تولید در این واحدها بهینه‌سازی شد، پتروشیمی‌ها به یک قیمت نهایی مطلوب خواهند رسید که این قیمت نهایی باید در بازار داخلی حفظ شود.

■ **ضرورت مداخله تشویقی دولت در اقتصاد**

نایب رییس هیات مدیره فدراسیون صنعت نفت ایران اظهار می‌کنند: متاسفانه مداخله دولت و شرکت‌ها و نهادهای دولتی در امر اقتصاد آزاد باعث کاهش شاخص‌های کسب و کار ایران شده است، لذا با توجه به شرایط فعلی اقتصادی کشور مداخله تشویقی دولت بسیار ضرورت دارد. به عنوان مثال کشور ترکیه اما اگر شرکتی ۵۰ درصد از محصول تولیدی خود را صادر کرده و بتواند با قیمت‌های جهانی منافات نداشته باشد در مدت ۵ سال از سوی دولت پرداخت می‌شود که به این امر مداخله تشویقی دولت گفته می‌شود، لذا دولت باید تدابیری بپذیرد تا شرکت‌ها و واحدهای تولیدی بدون استفاده از رانت به قیمت مطلوب دست پیدا کنند و این قیمت مطلوب هم در عرصه داخلی و هم در عرصه بین‌المللی قابل رقابت باشد. به طور کلی مداخله تشویقی دولت باعث رشد شرکت‌ها خواهد شد.

به عبارتی سیاست مداخله تشویقی در کشور

ترکیه، کره جنوبی و مالزی اجرایی شده است که در حال حاضر شاهد رونق و توسعه

شرکت‌های این سه کشور در بازارهای جهانی

هستیم.

رییس هیات مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت ایران می‌گوید: دولت باید برای شرکت‌ها و واحدهای تولیدی از جمله پتروشیمی‌ها مشوق‌های صادراتی در نظر گیرد و از طرفی از این شرکت‌ها تعهد بگیرد که از حاصل فروش محصولات در بازارهای جهانی به بانک مرکزی تزریق شود، ارز به معنای قدرت بین‌المللی است و زمانی که قدرت بین‌المللی پیدا کند، قدرت چانه زنی بین‌المللی پیدا کرده و سپس جایگاه جهانی پیدا خواهیم کرد که در این صورت هیچ کشوری نمی‌تواند بر مسائل اقتصادی و سیاسی کشور دخالت کند.

قیمت تمام شده را مناسب نشان می‌دهند تا سود کلانی بدست آورند، بدون شک پتروشیمی‌های کشور گرفتار اقتصاد بیمار هستند.

■ **داستان ادامه دار یک بام و چند هوای پتروشیمی‌ها**

پدیدار تأکید می‌کنند: نرخ خوراک تمام پتروشیمی‌ها باید واقعی و براساس همان نرخ تعیین شود که هم‌اکنون شرکت‌های پتروشیمی خصوصی واقعی طبق آن فعالیت می‌کنند. عدم استفاده تمام شرکت‌های پتروشیمی از یک نرخ ارز واحد باعث داستان یک‌بام و چند هوای پتروشیمی‌های کشور شده است، به همین منظور وزارت نفت دستورالعمل

■ **رضا پدیدار: وضعیت مالکیت**

پتروشیمی‌های کشور بسیار نابسامان است که این وضعیت نابسامان در مالکیت‌ها به حدی است که در حال حاضر شرکت پتروشیمی دولتی، شرکت پتروشیمی خصوصی، شرکت پتروشیمی وابسته به نهاد نظامی از جمله صندوق سرمایه‌گذاری نیروهای مسلح و شرکت اقتصادی وابسته به نهاد اقتصادی نیروهای مسلح و شرکت

تأمین اجتماعی وجود دارد

قیمت تمام شده را مناسب نشان می‌دهند تا سود کلانی بدست آورند، بدون شک پتروشیمی‌های کشور گرفتار اقتصاد بیمار هستند.

■ **داستان ادامه دار یک بام و چند هوای پتروشیمی‌ها**

پدیدار تأکید می‌کنند: نرخ خوراک تمام پتروشیمی‌ها باید واقعی و براساس همان نرخ تعیین شود که هم‌اکنون شرکت‌های پتروشیمی خصوصی واقعی طبق آن فعالیت می‌کنند. عدم استفاده تمام شرکت‌های پتروشیمی از یک نرخ ارز واحد باعث داستان یک‌بام و چند هوای پتروشیمی‌های کشور شده است، به همین منظور وزارت نفت دستورالعمل

جدول شماره ۵۲۳

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	۱
															۲
															۳
															۴
															۵
															۶
															۷
															۸
															۹
															۱۰
															۱۱
															۱۲
															۱۳
															۱۴
															۱۵

- پهبودی ۱۳ - خط کش بیگانه - کرکس - گوشه ورزشی ۱۴ - کوثر دشتی - زادگاه نیما - وسیله آهاز زن لباس - حرص و طمع ۱۵ - اثری از فریده شجاعی - ایرادگیر

حل جدول شماره قبل

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	۱
ب	ا	د	ز	ر	ا	ب	و	ر	ی	س	ا	م	و	ل	۲
و	ا	و	ل	ی	س	ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	۳
ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	۴
ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	۵
ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	۶
ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	۷
ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	۸
ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	۹
ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	۱۰
ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	۱۱
ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	۱۲
ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	۱۳
ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	۱۴
ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	ل	ی	س	ا	م	و	۱۵

عمودی:

۱-امیران وفرماندهان -از جزایر خلیج فارس ۲-ضمیر غالب - ماه اعتکاف - خالص و نیکو - وزیر ۳ - وسیله رفت و روب - بشارت یافتن - همبازی ورزشی ۴-گردش کودکانه -بالا پوش بلند - پیست اسکی بین‌المللی کشورمان ۵- گوشواره - قرارگاه - ضمیر خودخواه ۶- سقز مدرن - تیزبازی شکارچی - دلخوری و تکدر ۷- انبار کشتی - شاهی از خوارمشاهیان - مرغ سمات - ناپسند ۸- سربلندی و سرافرازی - نوازنده - سیاس شیرین ۹ - پهلوان - از اشکال هندسی - تن پوش حمام - اتمسفر ۱۰ - بزرگوارتر - مکر - حبله - به آرزو نرسیده ۱۱ - زینت موی دختران - بستن و پیوند دادن - سازمان ۱۲- رهبر قوم هون - گلی سفید وخوشبو

اخبار بیمه

برنامه‌های شرکت بیمه حافظ برای ورود به بازارهای جدید

مدیرعامل شرکت بیمه حافظ، با اشاره به مجوزهای ۱۶گانه این شرکت برای فعالیت در سرزمین اصلی که توسط بیمه مرکزی صادر شده گفت که این شرکت قصد دارد در برخی از حوزه‌ها از جمله بیمه محصولات کشاورزی، بیمه نامه مرگ و میر طیور و آبزیان و درمان انفرادی و بیمه اعتبار ورود جدی داشته باشد. عبدالرسول عطایی ری گفتگو با «هواد اقتصادی»، الویت

دوم شرکت متبوع خود در سالجاری را تلاش در جهت حل مشکل زیان انباشته بیش از ۱۰ میلیارد تومانی آن دانست و تأکید کرد که حل مشکل این حجم زیان انباشته در این شرکت یک اقدام بزرگ به شمار می‌رود.

شرکت بیمه حافظ به عنوان شرکت بیمه‌ای فعال در مناطق آزادسال مالی ۹۵ خود را با زیان انباشته ده میلیارد و شصت و شش میلیون تومانی به انتها رسانده که براین اساس، زیان خاص هر سهم این شرکت در انتهای همین سال به رقم (۱۹۶۹) ریال رسیده است، وی، اذعان داشته که شرکت بیمه حافظ در سال ۹۶ در راستای حل مشکل زیان انباشته خود تلاش جدی خواهد داشت و افزود که این شرکت در سال ۹۷ هم در مسیر رشد قرار می‌گیرد. عطایی اظهار داشته که برنامه دیگر این شرکت بیمه‌ای در سالجاری اجرایی کردن افزایش سرمایه و رساندن سرمایه شرکت بیمه حافظ به عدد ۱۲۲ میلیارد ریال خواهد بود، حال آنکه سرمایه فعلی آن ۶۱ میلیارد ریال است.

مدیرعامل شرکت بیمه حافظ خبر داده که در حال حاضر، منابع افزایش سرمایه صد درصدی تأمین شده که براین اساس بیمه حافظ، اکنون در مسیر ثبت افزایش سرمایه خود قرار دارد. وی، با اشاره به مجوزهای ۱۶گانه این شرکت برای فعالیت در سرزمین اصلی که توسط بیمه مرکزی صادر شده گفت که این شرکت قصد دارد در برخی از حوزه‌ها از جمله بیمه محصولات کشاورزی، بیمه نامه مرگ و میر طیور و آبزیان و درمان انفرادی و بیمه اعتبار ورود جدی داشته باشد. به گفته وی، شرکت بیمه حافظ تقاضم نامه ای با خانه کشاورز در این راستا امضا کرده تا از صنایع کشاورزی حمایت جدی تری به عمل آید. مدیرعامل شرکت بیمه حافظ درباره صدور بیمه نامه سرقت آثار هنری، به عنوان یکی دیگر از محصولات بیمه‌ای که این شرکت می‌تواند در آن زمینه هم فعالیت کند، گفت که در حال حاضر، هیچ شرکت بیمه‌ای وارد این عرصه نشده است، از جمله بیمه حافظ.

وی، درباره رشد ۱۰ درصدی میزان خسارت‌های پرداختی شرکت متبوع خود در سال گذشته گفت که عدم شفافسای مناسب ریسک و فروش بیمه نامه صرف اتومبیل منجر به بروز چنین مواردی می‌شود و افزود که بخشی از برتفوتی این شرکت بیمه‌ای در سال گذشته به فروش موتورسیکلت اختصاص یافته که تأثیرات خود را گذاشته است.

پرداخت ۸ میلیارد دو۶۵ میلیون ریال خسارت

بزرگان دیدگان سیستان ویلوجیستاتی

سرپرستی بیمه کوثر استان سیستان ویلوجستان دربی یک حادثه رانندگی مبلغ ۸میلیارد و ۶۵۰میلیون ریال به زیان دیدگان پرداخت کرد. به گزارش روزنامه تجارت به نقل از روابط عمومی و اعلام مدیر سرپرستی بیمه کوثر استان سیستان ویلوجستان: در پی یک حادثه رانندگی در ابرانشهر چهارنفر درگذشتند و یک نفر دیگر به شدت آسیب دید. بر ای گیری‌های به عمل آمده و بعد از صدور رای دادگاه مبلغ دیزه به خانواده متوفی و فرد زیان دیده پرداخت شد.

مدیر جدید شعبه بوشهر تسرکت بیمه سینما منصوب گردید

آقای سجاد مظفری به سمت رئیس شعبه بوشهر شرکت بیمه سینما منصوب شد. به گزارش روزنامه تجارت به نقل از روابط عمومی شرکت بیمه سینما، این انتصاب طی حکمی از سوی دکتر جمالی معاون بازاربایی و توسعه فروش شرکت بیمه سینما صادر واز تاریخ ۲۰ شهریورماه سال جاری ابلاغ و اجرائی شد. شعبه بوشهر در سایه مدیریت جدید خود همچون گذشته آماده ارائه خدمات به هموطنان گرمی بوده و امیداست افتخار خدمت‌رسانی به مشتریان را بیش از پیش در کارنامه خود دارا باشد. لازم به ذکر است، آقای مظفری با حفظ سمت، سرپرستی شعبه لرستان را نیز عهده‌دار می‌باشند.

افزایش ۲برابری فروش سپرده زندگی ۶ماهه امسال

معاون فنی بیمه‌های زندگی بیمه ملت از افزایش ۱۰۰ درصدی فروش بیمه سپرده زندگی ملت در ۶ ماهه نخست امسال خبر داد.

امانی با اشاره به مزایای مختلف بیمه نامه سپرده زندگی افزود: استقبال مردم از این بیمه نامه به نحوی بوده که میزان فروش آن طی ۶ ماهه نخست امسال با مجموع فروش آن در طول سال ۹۵ برابری می‌کند. وی تصریح کرد: تقویت شبکه فروش و همچنین اطلاع‌رسانی گسترده از جمله عواملی بود که موجب شد تا محصول بیمه سپرده زندگی جای خود را در میان خانواده‌ها باز کند و امیدواریم این روند تداوم داشته باشد. لازم به ذکر است، بیمه سپرده زندگی از محصولات خاص و انحصاری شرکت بیمه ملت به شمار می‌آید که مهم‌ترین مزیت آن پرداخت حق بیمه در هر زمان و به میزان دلخواه است.

۵۲۳

ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه‌های سفید

قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون‌ها و

مربع‌های کوچک ۳×۳ یکبار دیده شود

حل جدول شماره قبل

1	6	5	9	8	7	2	3	4
3	8	7	2	5	4	1	6	9
4	2	9	6	1	3	5	7	8
5	4	2	1	3	8	6	9	7
9	3	6	4	7	2	8	5	1
7	1	8	5	6	9	4	2	3
2	5	3	7	4	1	9	8	6
6	7	4	8	9	5	3	1	2
8	9	1	3	2	6	7	4	5